This question paper contains 2 printed page.

Roll No. :

Unique Paper Code : 62137902

Name of the Paper : Nationalism in Sanskrit Literature

Name of the Course : B.A. (P), Sanskrit, DSE, LOCF

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।

Note:

- **1.** Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- 2. There are total 6 questions in this question paper. Attempt any 4 questions. Each question contains equal marks.
- 1. राष्ट्र से आप क्या समझते हैं? राष्ट्र सम्बन्धी भारतीय व पाश्चात्य परिभाषाओं के संदर्भ में समझाइए। What do you understand by the term nation (Rāṣtra)? Explain in context of Indian and western definitions of nation (Rāṣtra).
- 2. भारत के प्रमुख राष्ट्रीय प्रतीक चिह्नों के ऐतिहासिक महत्त्व पर लेख लिखिये। Write an article on the historical significance of the major Indian national symbols.
- 3. अथर्वर्वेदीय भूमिसूक्त के आधार पर वेदों में वर्णित राष्ट्र सम्बन्धी चिन्तन का विवेचन कीजिए। Discuss the concept of Rāṣtra (Nation) as described in Vedas on the basis of Atharvaveda's Bhūmi-Sūkta.
- 4. सांस्कृतिक चेतना, विश्व-बन्धुत्व एवं ग्राम-स्वराज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। Write short notes on cultural consciousness, international brotherhood and grama svaraja.
- 5. आधुनिक भारत में सामाजिक-धार्मिक सुधारों के अग्रदूत के रूप में राजा राम मोहन राय के योगदान का मल्यांकन कीजिये।

Evaluate the contribution of Raja Ram Mohan Rai as a pioneer of socio-religious reformer in modern India.

6. भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में राष्ट्रवादी चेतना का संचार करने में मथुरा प्रसाद दीक्षित और चारुदेव शास्त्री की रचनाओं के योगदान की विवेचना कीजिये।

Discuss the contribution of the works of Mathura Prasad Dikshita and Charudeva Shastri in communicating nationalistic consciousness in the Indian national movement.